
C o p i a
 
 

 
 

COMUNE DI GARESSIO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.129 

 
 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE NUCLEO VALUTAZIONE 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di luglio alle ore 

undici e minuti zero nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 
convocati i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Sciandra Luciano - Sindaco  Sì 

2. Sciandra Fausto - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. Odda Michele - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa quale Segretario il Signor Alberto Dott. Marino.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sciandra Luciano nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sciandra Luciano  Reg. n. IT-001057



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto che il D.Lgs 165/2001 e il C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti locali prevedono 
numerosi istituti la cui applicazione è condizionata dall’attivazione del Nucleo di 
valutazione; 
 
Considerato che in base alla delibera 4/2010 della Commissione per l’integrità e la 
trasparenza  delle P.A. e alle linee guida dell’ANCI viene rimessa all’autonomia 
organizzativa di ciascuna Amministrazione locale la definizione della composizione e 
delle caratteristiche del Nucleo di valutazione; 
 
Visto che , ai sensi delle delibera CIVIT n. 23/2012 gli Enti locali , stante il mancato 
rinvio dell’art. 16, comma 2 , del D.Lgs n. 150/2009 all’art. 4 dello stesso decreto, 
hanno la facoltà, e non  l’obbligo, di costituire l’O.I.V. in quanto , nella loro autonomia, 
possono affidare ad altri organi  i compiti previsti dai principio di cui alle disposizioni del 
D.Lgs n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 
 
Considerato che prevedere l’organismo di valutazione in forma di O.I.V. 
determinerebbe per il Comune molteplici obblighi di adeguamento a quanto previsto 
dai dettami della CIVIT aumentando i già gravosi adempimenti burocratici e limitando 
l’autonomia decisionale del comune senza beneficiare di vantaggi in termini di 
funzionalità in quanto i compiti svolti dall’O.I.V  sono, nella sostanza, i medesimi di 
quelli svolti dal Nucleo di valutazione così come previsti dalla Legge e dai C.C.N.L.; 
 
Ritenuto pertanto , vista la non obbligatorietà della costituzione dell’O.I.V. , di 
confermare il Nucleo di valutazione al fine di snellire l’attività amministrativa dell’ente in 
modo da favorire l’efficienza e l’economicità della gestione; 
  
 
Richiamato il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi del Comune di Garessio approvato con deliberazione G.C. 432 in data 
31/12/1997; 
 
Ritenuto necessario nominare i componenti del nucleo di valutazione per ottemperare 
alle normative vigenti e specificatamente a quanto previsto dall’art. 6 del citato 
Regolamento; 
 
Visto che l’art. 6 del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi prevede la presenza nel nucleo , oltre al Direttore Generale ovvero al 
Segretario Comunale, di un esperto esterno; 
 
Visto che lo stesso articolo prevede la durata del nucleo di valutazione in un triennio 
dalla data di esecutività della nomina; 
 
Ritenuto di costituire il nucleo di valutazione nel modo seguente: 
 

1) Segretario Comunale – pro tempore Presidente; 
 

2) Dott. Bosio Armando esperto esterno come da curriculum prodotto in data 
22/07/2025 dotato di comprovata esperienza, capacità e competenze settoriali, 
nonché di numerose specifiche professionalità. 

 
Visto il D.L.vo 267/2000; 

 



 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 
comma 1 del testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali 
 
                                                 IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
                                                                                    ALBERTO Dott. Marino 
 

 
 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  ai sensi dell’articolo 49 
comma 1 del testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali 
 
                                              IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO  FINANZIARIA 

 
                                                                                    ALBERTO Dott. Marino 
 
 

 
 
 

Con voti unanimi favorevoli , palesi,  
 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di nominare il nucleo di valutazione del Comune di Garessio nelle persone di: 

 Segretario Comunale pro tempore del Comune di Garessio; 

 Dott. Bosio Armando – esperto esterno nel settore come da curriculum prodotto; 

 
2) Di stabilire la durata dell’incarico per il triennio 2025/2027; 

 
3) Di demandare al responsabile del procedimento la predisposizione di tutti gli atti 

conseguenti la presente deliberazione; 

 
 

 
Con successiva unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to :  Sig. SCIANDRA Luciano 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Alberto Dott. Marino 

_______________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N         930 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal 31/07/2025                    come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Addì 31/07/2025                                                  
                                                                                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

F.to : Alberto Dott. Marino  
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267                                                                                                      
   Addì, 31/07/2025                                                                                      Il Segretario 
Comunale                                                                                                                                                                                                   
F.to : Alberto Dott. Marino 

 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …25 LUGLIO 2025………………….. 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3°comma, D.Lgs.n 18 

agosto 2000, n. 267) 
 

                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                  Alberto Dott. Marino 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Garessio, lì____________________________Il Segretario Comunale


